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Souhrn:

Po poranění míchy se vyskytuje mnoho komplikací, vyplývajících z neurologického obrazu.

Tím je centrální, periferní nebo smíšená paréza, v některých případech až plegie. Často může být

poškozen i autonomní nervový systém. To bývá příčinou komplikací prakticky ve všech tělních

systémech. Rehabilitační ošetřování patří k základům péče o paretické pacienty a úzce souvisí se

základními metodami ošetřovatelství, ze kterých vychází i fyzioterapie u těchto pacientů. Práce

podává přehled postupů a metod fyzioterapie, které pomáhají pacientovi předcházet a snadněji

reagovat na léčbu přidružených komplikací např. na respiračním nebo pohybovém aparátu.

Komplexní fyzioterapeutická léčba se soustředí svým terapeutickým působením především na

prevenci vzniku těchto komplikací. Fyzioterapeut musí předvídat vznik komplikací a tomu

přizpůsobit komplexnost léčby.

Klíčová slova: poranění míchy, léčebné komplikace, prevence komplikací, ošetřovatelství,

komplexní rehabilitace
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autonomic nervous system can be demaged, causing complication practice in nearly all body

systems. Rehabilitation attend belongs to basic care of paretic patients and is closely connected with

basic with basic nursing methods from which the physiotherapy of these patients arise. This survey

gives a summary of procedures and methods of physiotherapy , which help the patient to prevent
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1 ÚVOD

Transverzální míšní léze se stala závažným onemocněním až v průběhu 2.světové války ve

spojitosti s objevením antibiotik. Předtím každý, kdo utrpěl toto zranění, brzy umíral na infekce

vzniklé z proleženin a ascendentní infekce močových cest. Technika ošetřovatelství se vyvinula

ruku v ruce s přežitím. Začala vznikat centra po poranění míchy, tzv. paraplegická nebo spinální

centra. Množství těchto zranění po válce dále přibývalo s rozvojem automobilismu. Později se stal

paraplegik symbolem moderní rehabilitace - piktogram bílé postavy v modrém poli sedící na

vozíku. ( Pfeiffer, 2007, 175)

S přibývajícím automobilismem a oblíbeností extrémních sportů se počet těchto zranění

stále zvyšuje. Jde o závažnou problematiku z hlediska psychologického, rehabilitačního a

sociálního. Beneš st. ( 1987, 7) uvádí, že po vyřešení základních medicínských problémů se

změnilo poranění míchy v problém sociální. Po 20 letech na vývojové sinusoidě se opět dostalo na

medicínu, především díky komplikacím ve formě dekubitů, močových infekcí, bronchopneumonií

atd.

Zaměřila jsem se na problematiku pacientů se spinální lézí v segmentech Th8-12 převážně

úrazovým mechanismem. Přestože jsou tito pacienti většinou postiženi čistou paraplegií, mohou být

oproti pacientům s vyšší lézí či kvadruplegikům bez problémů polohováni. Komplikace se u nich i

tak v menší míře vyskytují. Kazuistika, která je součástí práce to potvrzuje a uvádí aplikaci

doporučených postupů léčby na konkrétního pacienta. Ostatní příčiny i vyšší etáže poranění jsou

zmíněny pouze okrajově. Jsou zde uvedeny metody ošetřování na spinální jednotce, následky

poranění, poruchy a komplikace, které jsou lézí míšní způsobeny.

Puncocharova 2007 Lenka Punčochářová

- 8 -

1.1 Přehled použitých zkratek:

ADL - Activity of daily living

ANS - Autonomní nervový systém

ARO – Anesteziologicko resuscitační oddělení

ASIA - Amarican spinal insury association

ATB - Antibiotika

Cp – Krční páteř

CMP – Centrální mozková příhoda

ČIK – Čistá intermitentní katetrizace

CNS – Centrální nervový systém

CT – Computer tomografy

DC – Dýchací cesty

DKK – Dolní končetiny

EMG - Elektromyografie

FIM - Functional Independence Measure

FES - Functional elektrical stimulation

HKK – Horní končetiny

HSSP – Hluboký stablizační systém páteře

JIP – Jednotka intenzivní péče

KC – Kondiční cvičení

kPa - kilopaskal

Lp – Bederní páteř

LTV - Léčebná tělesná výchova

MT – Měkké techniky

MRI – Magnetická rezonance

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

PIJ – Pyramidové iritační jevy

PF – Punktum fixum

PNF – Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PNO -pneumothorax

RD – Rodinný dům

RFT – Respirační fyzioterapie
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RO I, II – Reflexní otáčení I, II

ROM – range of movement

RP – Reflexní plazení

rr - reflexy

RTG - Rentgen

RÚ – Rehabilitační ústav

SCI – Spinal cord injury

SCIM - Spinal Cord Independence Measure

SJ – Spinální jednotky

SMS – Senzomotorická stimulace

St.p – Status post

T-B – Theraband

TEN – Tromboembolická nemoc

Thp – Hrudní páteř

TK – Krevní tlak

VCP – Vital capacity pulmo

VRL – Vojtova reflexní lokomoce
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2 CÍL

V odborné literatuře vyskytuje minimum publikací s tématem rehabilitace a fyzioterapie u

spinálních pacientů, nesporným přínosem je práce prof. Beneše z roku 1987, který se pokusil o

ucelenou publikaci na téma poranění míchy. Jejím úkolem bylo podat informace o příčinách,

diagnostice, klinickém obraze, komplikacích a rehabilitaci. Podává sice přehled poznatků k tomuto

tématu, ovšem především z pohledu lékaře.

Vzhledem k tomuto faktu je cílem mé práce podat soubor nejnovějších informací o způsobu

léčby a rehabilitace u pacientů v subakutní fázi po poranění míchy. Vychází a současně navazuje na

publikaci prof. Beneše, která sloužila i vzhledem k roku vydání jako dobré vodítko. Práce má za

úkol poukázat na význam komplexního přístupu ve spolupráci odborníků jednotlivých oborů a

odhaluje problémy vznikající při neadekvátní péči.

Problematika je celkově velmi široká, proto z obsáhlého tématu mnoha komplikací obsahuje pouze

dekubity, spasticitu a problémy s respiračním ústrojím. Jsou vybrány právě proto, že jim lze

předcházet použitím fyzioterapie, nebo pokud již vzniknou, fyzioterapie dobře pomáhá při jejich

léčbě. V úvahu musí být brán fakt, že vznik jakékoli komplikace, může limitovat další terapii.

Posledním cílem práce je aplikace doporučených postupů na konkrétního pacienta.
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3 POZNÁMKY Z ANATOMIE A FYZIOLOGIE

Páteř obsahuje 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových obratlů srostlých v kost

křížovou a 4-5 obratlů kostrčních. Tělo a oblouk obratle tvoří páteřní kanál, kterým prochází mícha.

Každý obratel páteře má možnost pohybu. Proti nadměrnému pohybu páteře chrání tvar obratle a

silné svaly a vazy, které běží podél páteře. Mícha začíná pod foramen magnum, mezi kostí týlní a

atlasem výstupem prvního krčního nervu, v místě zkřížení snopců kortikospinálních drah decussatio

pyramidum. Má 31 párů míšních nervů. Nervy na pravé straně míchy inervují pravou polovinou těla

a obráceně. Aferentní nervy informují míchu a mozek o tom, co tělo cítí, v jaké je poloze atd.

Mozek vysílá informace přes míchu, která je přenáší po míšních nervech dále do svalu. Takto je

centrálně řízena svalová činnost. ( Beneš, 1987)

Mícha je uložena v páteřním kanálu, kde jí obklopují míšní obaly. Nemá přesný válcový tvar

a její průměr kolísá, v krčním a horním Th úseku je průřez oválný a ostatních částech kruhovitý.

Svým koncem sahá k meziobratlové ploténce L1/L2 u muže a L2 u ženy jako conus medullaris, z

něhož pokračuje filum terminale, které spolu s vazivem měkké pleny končí v S2. Saccus durrae

matris spinalis nedosahuje ke stěnám páteřního kanálu s výjimkou výchlipek provázejících míšní

nervy až do foramina intervertebralia. Páteř roste rychleji než mícha, a proto odstup míšních

segmentů od obratlů stejného čísla, je tím větší, čím kaudálněji je míšní segment. Toto nazýváme

vertebromedulární topografie. Shora dolů se prodlužuje vzdálenost mezi výstupem kořenů z

míšních segmentů a příslušným intervertebrálním otvorem. Fila radicularia se sbíhají z míšního

segmentu do jednoho meziobratlového otvoru a při výstupu z něj jsou spojeny v nervus spinalis.


[…]


Therapymasteru. Také personál je specializovaně vyškolen.

Nutnost časné fyzioterapetické péče nespočívá pouze v prevenci komplikací, ale především

v nutnosti brzkého tréninku všech funkcí, který zvyšuje jejich později dosaženou hladinu. Lokálně

poškozená místa se mohou pomocí tréninku vyrovnat s tímto znehodnocením a dostat možnost

obnovení funkce. Speciálně u pacientů s nekompletní lézí. Této schopnosti míchy se říká

neuroplasticita a je jednou z nejdůležitějších předností funkčního obnovení během rehabilitace.

( Exner, 2006; Lippertová - Grünerová, 2005)

Pro využití fenoménu plasticity potřebujeme dosažení množství periferních

somatosenzorických vstupů, které pacient dostává pomocí většiny metod fyzioterapie.

Dvě metody tréninku, které se pomalu dostávají mezi pevně zavedené metody, by mohli

v tomto dobře pomoci. Jsou to FES ( Functional elektrical stimulation) a Locomat, který provádí

automatickou pasivní chůzi. ( Gstaltner & Hufgard, Schrei, 2006)

Výše bylo již zmíněno použití prvků z VRL, dále se používá Bobath koncept, PNF,

využívají se labilní plochy ze SMS, Therabandy, válce a míče. Kombinací všech je zpuštěn vliv
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přes CNS , který spouští motorického učení. Používají se polohy z ontogenetického vývoje, již

zmíněné reflexní působení dle principu reflexní lokomoce, ale i plánovaná hybnost.

Fyzioterapie ovšem není všelékem, protože hodně závisí na tom jakým způsobem a za

jakým úmyslem je prováděna. Existují sice doporučené postupy pro práci s pacientem, avšak na

žádného pacienta nelze použít obecně platný vzorec. Přiložená kazuistika je toho dobrým

příkladem. U pacienta s lézí v segmentu Th9, kde většinou např. dekubity pro snadnou možnost

polohování a nevelkou tíži postižení nevídáme, se u pacienta L.M objevil jeden na vnějším kotníku.

Přichází totiž člověk s různými přidruženými poraněními, nemocemi, ale i vlastnostmi a

návyky. Během času léčby a rehabilitace navíc prochází stádii vyrovnávání se s traumatem, později

přijetí tíže vlastního postižení. Je pouze v rukou fyzioterapeuta, jak je empatický, dokáže pacienta

motivovat i ve fázi odmítání a deprese a podle toho všeho upraví program přímo na míru

jednotlivci. Psychologická stránka hraje velice výraznou roli, působí na další vývoj a pokroky

zpětně ovlivňuje psyché. Záleží na zkušenostech i úsudku všech členů multidisciplinárního týmu.

Vznik komplikací jako jsou dekubity či kontraktury je tedy vždy v kompetenci, jak

ošetřovatelského personálu, který je s pacientem 24hodin denně, tak fyzioterapeutů, kteří cvičí

s pacientem 2x denně. Je důležité, aby fyzioterapeut edukoval ošetřovatelský personál, co se týče

správného polohování proti tahu spastických svalů, působení tlaku na kostní prominence a taktéž

základů respirační fyzioterapie, které umožní efektivní expektoraci.

Prognoza míšního poranění zůstává i v dnešní době velmi vážná. Pouze 10% nemocných ze

stadia Frankel (viz.3.2) A se zlepší do užitečné míšní funkce. Ze stadia Frankel B a C se zlepšuje asi

45% poraněných, ze stadia D vykazuje 7% zraněných úplný návrat míšní funkce. Výrazné

zlepšování lze očekávat v závislosti na věku a intenzitě rehabilitace v době asi 18 měsíců po úraze.

(Vaverka, 2002)
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Velkým problémem zůstává, že postiženými se stávají stále mladší lidé. Propojuje se zde

nejen sféra medicinská, ale i psychologická a sociální. Návrat do normálního života znamená

změnu kvality života v tomto případě je především ovlivněna zdravotním stavem.

Pro pacienty s chronickým onemocněním či následky těžkého úrazu byl vyvinut koncept

kvality života ovlivněném zdravotním stavem (Health- Related Quality of Life - HRQOL) (Salajka,

2006)

Měly by být nadále rozvíjeny standardy pro péči o tyto pacienty, aby mladší pacienti mohli žít, co

nejlepší kvalitou života, který mají celý před sebou a o starší pacienty mohlo být pečováno lépe a

bez komplikací.
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7 ZÁVĚR

Spinální léze jsou velkým problémem. Zdá se, že jejich výskyt zatím dramaticky nestoupá.

Předpokladem ovšem je, že bude stoupat se zrychlujícím se životem. Přesná čísla v ČR nejsou

k dispozici. Beneš v roce 1987 uváděl 200-300 případů za rok v celém Československu. Neúplná

databáze České spondylochirurgické společnosti uvádí v roce 1999 234 poranění.

Jedním ze zdrojů informací je statistika dle The National SCI Statistical Center, Birmingham, který

uvádí výskyt 180 – 210 nových případů/rok, poměr tetraplegie/paraplegie je 40/60, muži/ženy jsou

3/1. Větší počet mladších mužů souvisí především s dnešní oblíbenosti extrémních sportů, stále se

zrychlujícího automobilismu, a tektéž modní záležitosti poslechu hudby ze sluchátek při sportu.

Z toho vyplývá omezení sluchových signálů, tím snížení ostražitosti a zvýšení počtu úrazů.

Práce přináší pouze nástin problematiky, především z důvodu jejího rozsahu. Jak jsem

postupně pronikala do tématu, narážela jsem na mnoho témat hodných dalšího rozpracování.

V některých popisech jsem mohla být konkrétnější a pro lepší přehled nejnovějších poznatků použít

více periodik. Jsem si vědoma, že jsem svým rozsahem zdaleka nepodala ucelený přehled o

problematice poranění míchy.

Odhad výskytu SCI muži / ženy
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