Oponentský posudek závěrečné bakalářské práce

autor: Lenka Punčochářová

název: Rehabilitační ošetřování na spinální jednotce, teoretické a praktické zkušenosti

rozsah: 46 str. textu, 39 citací z toho cizojazyčných, 7 příloh

typ: literární rešerše

Autorka se rozhodla shromáždit nejnovější informace o způsobu léčby a rehabilitace u pacientů v subakutní fázi po poranění míchy a tím navázat na poslední, dvacet let starou, ucelenou publikaci profesora Beneše z roku 1987, kterou si zvolila jako vodítko pro svou práci. Pro objemnost problematiky si pak vybrala jen dekubity, spasticitu a problémy s respiračním ústrojím. Kde vyslovila domněnku, že fyzioterapií se dá zabránit vzniku těchto komplikací nebo se její pomocí dají tyto komplikace léčit. Jako poslední úkol si stanovila aplikaci doporučených postupů na konkrétního pacienta.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. Postupně se věnuje anatomii a fyziologii, vlastnímu míšnickému poškození jeho etiologii, léčbě, komplikacím. V cíli stanovené komplikace respiraci, kůži a spasticitu se pokusila popsat. Vlastní kapitola je věnována fyzioterapii od vyšetření přes klinická vyšetření, léčebný plán, vlastní doporučené postupy až k cílům léčby a kazuistice pacienta s míšnickou lézí v subakutní fázi. V diskusi pak poukazuje na neexistenci literatury, která by problematiku rehabilitačního ošetřování shrnovala, rozpor mezi porušenou strukturou a funkcí, nutnost včasné péče a kvalitu prováděné fyzioterapie.

Připomínky a dotazy k práci:

Formální:

- Abstrakt – chybí zarovnání textu do bloku
- Abstrakt – anglický – chyby v textu (rehabilitacion, comlexity, terapeutik), pravopisné chyby (členy, předložky, psaní velkých a malých písmen atp.) klíčová slova (complex rehabilitation) atp.
- Nedodržení pokynů pro citace v celé práci – citace až za tečkou př. ...poškození míchy. (Vaverka, 2002)
- Text kapitol není oddělen od nadpisu – nepřehlednost
- Psaní textu v závorkách – v celé práci – oddělení mezeríkem př. (Pfeiffer, 2007) nebo (HKK)
- Psaní textu za pomlčkou – str. 8, 24, 25
- Neuzavření závorky – str. 24
- Neoddělení některých odstavců – str. 10, 12, 25, 26, 27, 29, 32, 39, 42, 43
- Neoddělení nadpisu od předchozího textu – str. 20, 24
- Nejednotnost v odsazení odstavců – str. 16
- Na str. 18 posunutí stránky o cca 4 řádky dolů
- Nezarovnání textu do bloku – str. 19, 20, 25
- Nejednotnost v psaní některých slov – anastomosy x anastomozy, L5 x L 5, abusus x abuzus
- Umístění seznamu zkratk za úvodem
- Seznam zkratk – jen jednou použité př. RD – rodinný dům, chybí vysvětlení zkratky str. 36 Aj, překlady (Amarican, insury, tomografy, measure, elektrical, kilopaskal atp.), použití zkratk bez jejich předchozího vysvětlení (FIM, SCIM, Achil.šl. atp. - kazuistika), nejednotnost v psaní českých a anglických vysvětlivek, v anglických nejednotnost v psaní – jednou malá podruhé velká písmena
- Cíl – chybí odsazení posledního odstavce
- Překlady – leminscus, motoneurony alfy, vrozahu, plexux, vanae (str. 12), zachované nepoužitelná motorická funkce (str. 15), Chipultovo schéma (str. 17), mezera před čárkou (str. 26), dvě čárky (str. 27), združené (str. 28), Therapymaster (str. 31), antidenotózní terapie (str. 31), font písma (str. 35), unifz (str. 46)

- Tabulky – Tab. 1 – nezarovnaný text, Tab. 2 – nezarovnaný text, zakončení 2 čáry – u tabulek chybí zdroje. Tab. 3 – nepřehlednost, odskočení textu v pravé části, text pak nenavazuje na komplikaci uvedenou v levém sloupci, vmezeřené prázdné řádky, nevhodné formulace.
- Nesouhlasí odkazy v textu s čísly obrázků (str. 19)
- Grafy v diskusi – chybí legendy a očíslování
- Seznam použité literatury – špatně citovaná online periodika a dokumenty, citace nejsou zakončeny tečkou
- Příloha – názvy příloh jsou velké, jejich levé okraje jsou skryty do vazby, chybí seznam příloh

Věcné:

- Strana 10: V druhém odstavci autorka slibuje, že v práci podá soubor nejnovějších informací o způsobu léčby a rehabilitace pacientů v subakutní fázi po poranění míchy, v následujícím odstavci si vybírá jen tři komplikace, které v práci popisuje.
- Strana 12: formulace „Základní jednotkou vedení je reflexní oblouk.“
- Strana 12: „Motoneurony gama leží mezi alfa a motoricky inervují intrafusální vlákna svalových větének, která slouží k udržování stavu kontrakce svalu.“
- Strana 12: „...netvoří spolu arterio-arteriální anastomozy.“
- Strana 12: „Přední úsek je spojen občasnými anastomozami s úsekem zadním.“ Popisujete přední a zadní úsek, které v práci nejsou popsány.
- Strana 13: V popisu orientace kloubních výběžků jsou popsány jen krční a výběžky ThL přechodu.
- Strana 13: „Na DK je centrální obrna z poruchy drah.“
- Strana 14: „Pokud je transversální léze relativně ostrá.“
- Strana 16: Poslední odstavec – chaotické řazení informací, které na sebe nenavazují.
- Strana 16: „Při infekcích z dekubitů nebo močových cest se automatická činnost neobnoví, zůstává chabá plegie.“
- Strana 17: „... zaviněny větší silou flexorů.“
- Strana 17: „Die Rehabilitation beginnt am Unfallort“ – německá věta bez překladu
- Strana 17: Tab. 1 – ze kterého zdroje autorka schéma použila?
- Strana 19: záměna area nervines s area radikularis
- Strana 19: V charakteristice centrální parézy autorka popisuje obraz hemiparézy než obraz paraplegie, kterou se v práci zabývá. „Pacient nesvede udělat špetku a je pokles ve výdržích, na postižené straně nelze vybavit kožní reflexy.“
- Strana 20: „včasná atrofie“ nevhodná formulace
- Kapitola Spasticita – chybí logické řazení informací, „...mající dvě skupiny symptomů „Zaměřujeme se především na nácvik extenze a abdukce celé DK.“ – vysvětlete.
- Kapitola Klinické vyšetření je chaotická, chybí logické řazení. Jsou charakterizovány klinické obrazy periferní, centrální a smíšené parézy. Není jasné, z pohledu koho je klinické vyšetření zpracováváno. V posledních odstavcích naznačí možnosti dalších vyšetření jako jsou zobrazovací a laboratorní metody, které nerozepíše, jen v poslední větě konstatuje, že pro diagnostiku nejsou důležité. Kapitola by si zasloužila řazení od poranění či příjezdu do nemocnice, jaká vyšetření a postupy jsou použity.
- Kapitola Léčba – v týmu postrádám některé členy, jsou popsány jen operační postupy léčby, léčba konzervativní chybí.
- Kapitola Komplikace – „Podrobně zde budou rozebrány tři z nich, které můžeme dobře ovlivnit fyzioterapií, viz. tab. 3.“ V tabulce jsou popsány všechny komplikace. Osteoporóza - „Může vzniknout z důvodu nevhodné pohybové léčby ...“ Popsány kontraktury u kvadruparetiků. „tzv. dráповitá ruka + viz výše.“ V předchozím textu není nic o dráповité ruce uvedeno.
- Strana 21: „dočasná kardiostimulace“ vysvětlete
- Strana 21: „Po odeznění míšního šoku se začíná pomalu učit tzv. čisté intermitentní katetrizaci (ČIK)“ neodpovídá používaným postupům.
- Kapitola Respirace – opět popis i kvadruparetika
- Kapitola Dekubity – popis škál pro hodnocení rizika vzniku dekubitů – škály nejsou popsány. Popisuje jen stádia proleženin. Možnosti ovlivnění fyzioterapií chybí.

- Kapitola Fyzioterapie je obecná, nemá konkrétní vztah k popsáným komplikacím, kterým se autorka v cíli rozhodla věnovat. Chybí podrobný výčet technik, které by se daly použít a s jakými výsledky používají jednotlivé techniky jiná pracoviště a zda nebyly provedeny výzkumy dané problematiky a s jakým efektem.
- Kazuistika – nepopisuje stav pacienta při přijetí a jaký je jeho stav při vyšetření, jsou opsány jen anamnestické údaje z dokumentace pacienta, část dokumentace fyzioterapeuta, chybí vlastní kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý plán. Pokud autorka v práci popisuje postupy, vyšetření, má je v přílohách, je škoda, že je v kazuistice nepoužila. Kazuistika nepodává obraz o pacientovi, je nedbale zpracovaná a nedostačující. Autorka není schopná aplikovat získané znalosti na pacienta. Mnoho zkratk, které nejsou uvedeny v seznamu zkratk, by pro neznalého čtenáře z kazuistiky udělaly rébus.
- Diskuse – do prvního odstavce je mezi literaturou vložena informace o Vojtově metodě. „*Jak bude uvedeno v příložené kazuistice...*“ a kazuistika je řazena před diskusi.
- Závěr – neshrnuje obsah a výsledky práce, jen konstatuje nárůst počtu míšních poranění.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte rehabilitační ošetřovatelství a ošetřování.
2. Jaký význam má aferentní systém pro motoriku?
3. Jaký obraz nacházíme u pacienta po poranění míchy v oblasti Th5 po odeznění míšního šoku?
4. Shoduje se testování svalové síly podle Jandy se svalovým testem používaným v ASIA scóre?
5. Které rehabilitační techniky jsou používány k prevencí a terapii dekubitů?
6. Jaký je rozdíl v polohování pacienta s lézí C5, Th5 a Th12?
7. Co je „antidenotózní terapie“?
8. Jaké „demografické rizikové faktory“ mají vliv na vznik dekubitů?

Závěr:

Závěrečná bakalářská práce je obsahově slabá. Není jasné čemu se autorka v práci věnuje. Zda je cílem práce podat nejnovější informace o léčbě pacientů po poranění míchy v subakutním stádiu nebo chce shrnout problematiku komplikací spinálního pacienta a jaké jsou možnosti jejich prevence a léčby pomocí fyzioterapie. Obtížné je také určit, která skupina pacientů je popisována. Autorka sice charakterizuje skupinu jako traumatické léze míšní Th8-12, ale v práci popisuje obraz kvadruparézy, paraparézy a dokonce i hemiparézy. Vybrané komplikace jsou jen definovány, je naznačen postup léčby, ale vlastní možnosti prevence a léčby fyzioterapií, jaké techniky, postupy a výzkumy byly nebo jsou na daná téma prováděny nejsou uvedeny. Kapitola fyzioterapie je pak samostatnou kapitolou, která na kapitolu komplikace nenavazuje, je jen výčtem doporučených postupů a cílů léčby. Poznání dané problematiky je jen obecné, nepřináší žádný nový pohled. Domněnky vyslovené v cíli práce nejsou diskutovány a popsání postupy nejsou na pacienta v kazuistice vhodně aplikovány, tím není splněna část názvu práce – praktické zkušenosti. Formální složka práce je nedbalá. Práce by si zasloužila lepší formální členění, oddělení do odstavců, úpravy a dodržování zásad pro psaní textů a citací. Téma rehabilitační ošetřování, ve kterém se setkává práce týmu by si zasloužila jiné zpracování např. z pohledu prolínání práce jednotlivých členů týmu a návrhu jak by se jejich práce dala lépe koordinovat. Práce sotva splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci, k obhajobě ji **nedoporučuji**.

Mgr. Šárka Špaňhelová